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kommunistene Da Sovjetopplysninger 
• 1 Flesberø mottAtt 

VASEN? 

Johan 
• 

Bojer 

mening 
om Forbu'ndet! 

Justisministeren blir spurt om 

hva somler gjort med saken 

sa sin 
Den 8. j:anuar sendte «Tass» 

Nedenstående utdrag av Jo- telegram til Norsk Telegrambyrå 
- som så sendte det videre til 

han Bojers artikkel i Norges de norske aviser sålydende: 
Handels- og SjØfartstidende 
den 6. oktober 1940 om boken De norske fascister, 30m 
til oberst Getz: Krigen i benytter seg av den beskyt
TrØndelag, bØr ikke . gå i telse de norske myndigheter 
glemmeboken, da den gav, ut- yter dem, har i den senere 

En stortingsrepresentant inn- skyldninger å få renvasket trykk for en meget utbredt tid utvidet sin åpenlyse virk
leverte den 30. jan. et spØrs- seg. oppfatning blandt virkelige somhet. Quislingpartiet, som 
mål rettet til justisministeren Det er farlig å ha bil i den- nordmenn i 1940. NB! fØr de er gjenopprettet og har fått 
om hvad som var gjort med- ne vesle kommune; en yngre «gode,} var begynt å bedikte tillatelse til å eksistere lov-
påstanden om at kommuni-- mann som var observert ute seg .selv. lig under navnet »Forbundet 

med bilen sin på nattetid - f . 
stene i Flesberg hadde mot- ble av bygdesladderen straks Johan Bojer skrev: or sosIal oppreisning», har 
tatt våpenslipp. Grunnlaget satt i forbindelse med affæ- «Den som vil lese sanferdi- nå begynt å gjenopprette sine 
for interpellasjonen er de ren. En uskyldig fisketur skal ge eventyr vil her finne spen- gamle organisasjoner, skriver 
rykter og påstander som går også ha gitt støtet til nærme- d d h ldn D' Tass. re undersØkelser. . nen e un er o ing. et er 

Nesten alle quislinger som -
har sont sin straff kan få ar
beid i stat eller kommune. Et
ter pressemeldinger å dØmme 
har man til hensikt å trekke 
quisligner inn i hæren for å 
kunne benytte seg av deres 
erfaringer fra Hitlerstyrkene. 

* 
Som man ser har Tass sine 

opplysninger fra Oslo, og det 
skulle være meget interes
sant å vite hvem det er som 
er så- «godt» orientert om 
Forbundets arbeide og orga
nisasjon. 

Vi tipper at det er, «Ver-
i Flesberg omkommunisti- eventyr mer fantastisk, mer Tass-telegrammet behand-
ske våpenslipp og lagring av D~t aVdgjørbelndeb»bevis» lig- utrolig enn no.e av H. C. An- ler Morios og Seufferts flukt den~ Gang»'s fØrsteside for 

ger I at et e o servert lys-
ulovlig våpen i Flesberg kir-' stråler oppe på en ås i bygda. dersen eller Grimm. Og alli~ og forteller at d.et i Norge er en tid siden som har virket 
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ke. Det har vært foretatt un- Det kunne naturligvis ikke kevel er det hele så uhyg- opprettet -en ,vldt forgrenet inspirerende på Tass' norske 

ge~§Ø15:e1sfr~w 9JitieJ Q y.det ... yæ_re QO~ .''uplej;. e.!1n.i?igl1.g1e.1:.-.S".E' . l;;AI~k;';k·'~~e:OLh.rfta"r'\~ru:"·s,øeo:~t ?f~ •. _).=~. ·i~r;.ii. ·f.·1j:~~iifllf:Am:bert~ IftiJllideLag·sSe.'F-nlfteti·~p··a·~.sfs·"e"n~'e' 'I',}."i"';i~ 
'det hele;' dreidde seg iO~ en ~ :ke ., p MIld a 

rassia hvor egså hjemmever- kar som hadde lyst inn i et sinnene mer op så er det vel med hgnende faSCIstiske or- ff 
net deltok. Imidlertid forhol- h' d f d' . o' . ganisasJ' oner i andre skandi- sto om norske forhold for reve l me en lommelykt. or l VI gar utenom som bøy-
der politiet seg taust tross fo- Statsadvokaten i Buskerud, gen. Vi vil ikke se sanheten naviske og vest-europeiske bruk i den interne propagan-
respØrsler fra arbeiderparti- BULL, forteller til »Frihe- i øynene. Vi sysselsetter oss land. d~en i Sovjet. 
avisen «Fremtiden» i Dram- ten» at han vet ikke hvor sa-

ken ligger for Øyeblikket. med alt det grufulle som 
men og kommunistavisen k' Han har hatt den en gang til s Jer ute i verden, men luk-
«Friheten» i Oslo. 

«Friheten» har behandlet 
saken som viktig stoff på 
fØrste siden og vi gjengir her 
avisens syn på saken: 

De uhyrlige påstander om 
kommunistisk våpenslepp og lag
ring av ulovlige våpen i Flesberg 
kirke, har i lang tid vært gjen
stand for samtaler og skumle
rier i den ellers så fredelige Og 
vesle bygd Flesberg. Det som har 
gitt disse })åstander og rykter 
enda mer næring er uten tvil 
politiets og heimevernets rassia 
etter våpen i den nevnte kirke 
og at det har trukket så lenge 
ut med etterforskningen. 

Vi tviler ikke på, at poli
tiets overvåkningssentral i 
Oslo med inspektØr AsbjØrn 
BRYN og politimester WEL
HAVEN i spissen, har hatt en 
hånd med i spillet. Denslags 
rykter og tåpeligheter hører 
jo inn under deres jurisdik
sjon. Det er vel også av den 
grunn, at Kongsbergpolitiet 
ikke vil fram med vedkom
mende person som brakte 
ryktene for politiets Ører og 
var foranledningen til den 
nattlige razzia. 

Det har hittil vært umulig 
for de som er blitt.rammet av 
disse fantastiske og grove be-

(Forts s. side) (Forts s. side) 

NATO 
bygger hovedkvater. 

i Bærum 
Staten erverver 150 dekar grunn 

til amerikanerne 
I statsråd er det lagt fram 

sfortingsproposisjon om er
verveIsen' av' ca. 150 dekar 
grunn ved Kolsås i Bærum til 
bruk for oppfØring av nytt 
hovedkvarter for den Nord
Europeiske kommando. For
svarsdepartementet' ber sam
tidig om fullmakt til å nytte 
ca. 470 000 kroner av bevilg
ningene til Atlantpaktsamar
beidet til grunnervervelsen. 
Departementet peker på at 
det hele hiden har vært forut
setningen at leien av Voksen
kollen Hospits skulle være 
midlertidig, og at NATO selv 
skulle bygge sitt hovedkvar-

. ter her i landet. Utgiftene til 
det nye hovedkvarter betales 

av NATO, mens Norge som 
mottakerland plikter å stille 
den nØdvendige grunn veder
lagsfritt til disposisjon. Re
presentanter for nordkom
mandoen med bistand av for
svarets distriktsingeniØr Vi
ken, har i lØpet av det siste 
år foretatt omfattende rekog
noseringer for å finne en.pas
sende tomt til det nye hoved
kvarter. Valget av LØken 
gård skjedde i forståelse med 
Forsvarsdepartementet, idet 
en herved også i størst mulig 
grad . sØkte å ta hensyn til 
norske interesser. De grunn
arealer som vil medgå til an
legget består av utmark og 
skog. 

,UNESCO-FRANCO-SPANIA 
litt om bakgrunnen og vår egen reaksjon 

Medlem av den norske de
legasjon til UNESCO's gene
ralforsamling, da Spania blev 
innvotert, Hans Mohr, skri
ver i «Dagbladet» bl. a.: 

«Man er rystet over at en 
diktaturstat er innvotert i 
UNESCO. Skal vi - for å væ
re ærlige - se litt nærmere 
på UNESCO's medlemmer. 
Av europeiske stater er Ung
arn, Tsjekkoslovakia og Jugo
slavia medlemmer av UNES
CO. Polen har nylig meldt seg 
ut. Minst: fem av de sØrameri
kanske stater som er med
~emmer av UNES~O, har mer 
eller mindre. diktatur. Dertil 
kommer en rekke arabersta
ter med Egypt og Syria i 
spissen. SØr-Afrikasambandet' 
kunne også nevnes i denne 
forbindelse. - Hvis Sovjet
Samveldet vill~ SØke om med
lemskap av UNESCO, ville 
det sikkert bli innvot:ert. Og 
de som nu skriker hØyest mot 
Franco, ville da kanskje for
holde seg tause. Eller for å 

sitere Finn Moe (<<En Verden» 
nr. 5, 1952): 

«Det ligger tvert om i sa
kens natur at~ da er det nett
opp stater med forskjellig 
styresett:, forskjellig politisk 
tradisjon og oppfatninger som 
må bringes sammen, for det 
er nettopp blant stater med 
helt motsatt politikk at mu
ligheten for konflikter er 
størst:» . 

Skulle full oppfyllelse av 
UNESCO's pakt være beting
else for å bli akseptert, ville 
ikke en eneste av de nuvæ
rende medlemsstater kunne 
være med, heller ikke Norge. 
Betingelsen for å bli medlem 
må være at man anerkjenner 
1JNESCO's ideer, og så må det 
forelØpig bli overlatt til den 
enkelte stats evne og gode 
vilje hvor langt og hvor hur
tig man vil gå for å realisere 
disse ideer. Det er imot UNE
SCO's ånd å ville isolere et 
land». 
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Slipp løs 
de logiske rovdyr! 

Under vårt arbeide for de tidligere NS-folks sosiale opp
reisning har vi jevnt og ofte støtt på spørsmålet: Har dere 
noen bærende ide utover dette å tvinge frem den usminkede 
historiske sannhet om okkupasjonen og dermed skape grunn
laget for et rettferdig oppgjør, en gjenreisning av rettsstaten 
på Grunnlovens faste plan og dermed æresoppreisning for de 
politisk dømte? Det er vanskelig å svare et' ubetinget ja på 
dette, fordi det omfatter så meget og fordi aU flyter både i 
det åndelige Liv og den mere materielt betonte politikk. 
Grunnloven er ikke lenger noe fast holdepunkt, den er vel 
nærmest bare et tema for de obligatoriske 17. maitaler. Og 
det som man kaller Gud, holder ikke lenger mål for det mo
derne menneskes søken. 

Hvorledes skaL man så finne frem til et fast forankret 
livssyn, til noe å leve for og dø på, og hvorledes skal man 
kunne utforme en bærende ide, som kan bli til et nytt evange
lium for de oppriktig søkende, for ja-menneskene? 

N år vi gjør som trønderne og svare på spørsmål ved å 
stille nye spørsmål, skal vi i dag ta f01' oss den kjente biolog 
og filosof Julian H u x l e y. På den første humanistiske og 
~tisktkuHurelle verdenskongress, sOm i cill stillhet fant 'sted 
i Amsterdam i hØst, uttalte han at verden i dag har bruk for 
en ny religion. FØ.r eller senere må det dukke opp enslags 
humanistisk religion. Vi humanister ville ikke, sa han, kunne 
kalle oss humanister, hvis vi ikke var utilfreds med de offi
sielle og tradisjonelle trosbekjennelser og filosofier. Vi må 
imidlertid ha et konstruktivt mål. Vi må tro på, at en eller 
annen form for humanistisk religion kan og må oppstå tilsist, 
og vi må begynne å undersøke, hvorledes den vil komme til 
å ta seg ut og utvikle seg. Spørsmålet er om vi kan formå å 
av1!appe det sjelelige reservefond, som ligger latent i de. 
fleste mennesker, og om vi kan lukke opp for de krefter, som 
hos de fleste mennesker holdes bundne av konflikter. Den 
menneskebige rutvikling' l'ommer problemer, som aldrig er 
blitt fullt ut løst. Den menneskelige vitenskaps triumfer har 
ført til en ny trussel om overbefolkning og til en dødvekt av 
alderdom i de fremskredne land. De- teologiske og kirkelige 
organisasjoner har motsatt seg forandringer. Indias hellige 
dyr og den romersk-katolske kirkes motstand mot fødsels
kontroll er slående eksempler på hvor langt vi ligger tilbake, 
når det gjelder å tilpasse oss det daglige Liv. Ideer som demo
krati er for begrenset og politisk, og hvad den så meget om
talte «amerikanske livsstil» angår, så er den sikkert verdifull 
som samlingsbegrep for USA, men ifølge sin egen natur kan 
den ikke ha noen tiltrekning for den øvrige verden. Sa 
Julian Huxley. 

Og dermed er vi kommet like langt. Det vi trenger er noen 
«logiske rovdyr» (som Hans Heiberg kalte Johan Scharffen
berg og Helge Krog i en artikkel i «Spektrum» nr. 4-52), noen 

,'annhetssøkere uten fordommer og med stålrustning mot dog; 
'; rter og overtro. Og det er Europ~ som trenger dem mest, 
';:ette reste-europa, som man nok har gitt en 'revolver mot det 
" wlvete som truer øst for Roosevelts Elben-linje, men som 
'ikke har noen bærende livside lenger, fordi åndsaristokratiet 
er borte og materialismens amatørpolitikere rår grunnen 
.«lene i selvgod maktutfoldelse. 

Her har vi en oppgave - også vi samfundets utstøtte. V åre 
nærliggende mål er klare, denne kampen er åpen, og vår tro 
på en seierrik slutt er urokket. Men vi må ha noe mer. Vi må 
$lippe løs de logiske rovdyr over den så lovpriste europeiske 
.!ivilisasjons jungel. 

FOLK og LAND 

(A) 
I Smaalenenes Amtstidende 

den 24. januar 1953 finner vi 
fØlgende: 

NY VERDENSHISTORIE 

Et stort Oslo-forlag sender 
i disse dager ut en verdens
historie med fØlgende medar
beidere: 

Professor Johan Schreiner 
(A), professor Arne Ording 
(A), cand. philol. Lisbeth 

'Broch (A), magister August 
Schou (A), redaktØr .Johan 
Sannes (A), og rektor JØrgen 
Fredrik Ording (A). 

Vi forstår at det må være 
meningen å lage en verdens
historie hvor begivenhetene 
skal sees ut fra et bestemt 
synspunkt. Det eneste vi ikke 
forstår er hvordan professor 
Emil Smith (V), som også er 
oppgitt som medarbeider, har 
fått lurt seg inn i dette utsøkt 
homogene selskap. 

V i trodde at de nå hadde 
lært~ men i disse dager har 

"H"ØW~s "-'komtJ'r' 'i' "TrbMhii1.m 
utsendt, en liten brosjyre som 
begynner slik: 

«Husker De hvor forbitret 
De ble da de første «forord
ninger» kom i 1940? «Forord
ninger» var et ukjent begrep 
for oss nordmenn før tysker
ne og nazistene begynte å 
praktisere sin idealstat her 
hos oss». 

Dette er et slag i ansiktet 
på alle dem, som under okku
pasjonen var henvist til å ta 
seg av landets styre, da de 
andre var rømt. Og forord
ninger var mere nødvendig 
da enn nå, da alle partier sy
nes å leve på forordninger. -
Selv høyre påstår jo at det 
var krig dengang! 

Man skulle tro, at det var 
mindreårige som laget slike 
brosjyrer og det er det vel 
også, når slikt kan skrives. 
Det ,er vel ingen som' mere 
enn vi er motstandere av 
tvangslover i fredstid. 

\ 

Da president Truman for
leden tok avskjed med det 
amerikanske folk pL radio, sa 
han at mange spØr ham: 
«Hvorfor ikke gjøre slutt på 
altsammen ,hvorfor ikke stil
le ultimatum, sette igang en 
regulær krig mot russerne el
ler kaste ned atombombene. 
Svaret er klart, sa han: Vi er . 
ikke skapt på den måten. Vi 
er et moralsk folb. 

Dette sa mannen som tok 
beslutningen om å kaste ned 
atombomben over sivilbefolk
ningen i Hiroshima og Naga
saki i det Øyeblikk da Japan 
forberedte kapitulasjonen. I 
dag vil han ikke gjøre det 
samme overfor sin fordums 
venn, som er USA's dødsfien
de nr. 1. Hans moral forbyr 
det. 

Moral? 

ENIG .. men 
Vi var så hjertens enig da 

Norge innleverte sin prot'est 
mot den nye amerikanske 
innvandringsloven, selv om 
premissene ikke omfattet: oss 
- sum er satt utenfor :>am
fundet .. Vi får gå våre egne 
veier for å skaff$ossvår rett~ 
og der tror vi· å kunne ta1e 
rett: frem til amerikanerne. 

Men, det er et men. De som 
sendte prot'esten, sa at det 'var 
en utidig innblanding i nor
ske forhold, da et norsk-ame
rikansk handelskammer på 
oppfordring sa, hvad det 
mente om de bebudede nor
ske tvangsreguleringslover . 

Amerikanerne kunne ha 
svart' !!led samme mynt, men 
ennå har vi ikke hØrt at de 
har gjort det. 

De synes å være langmodige 
de karene. 

Men våre stemmeberettige
de kan vel etter en slik hets
brosjyre ikke bekvemme seg 
til å stemme med HØYRE? 

Eller hvad sier De til en 
slik hilsen fra dem, som intet 
forstod av okkupasjonens al
vor? 

vår eks ped isjon arbeides det 

de 

o na 

daglig med å plukke ut som 

i kke har betalt kontingent for avisen. 

Send inn kontingenten hurtigst så De 

unngår avbrekk forsendelsen. 

I Magnus den godes saga 
forteller Snorre om kongens 
besøk på Haug i VerdaL 
Kongen red til Stiklestad og 
bød .Kalv Arnesson å være 
med. De gikk dit hvor slaget 
hadde stått og kongen sa til 
Kalv: Hvor er stedet hvor 
min far Olav faldt? Kalv sva
rer og retter frem spydskaf
tet: He1' lå han falden. Da sa 
kongen: Hvor var du da, 
Kalv? Han svarer: Her som 
jeg nu står. Kongen blev rød 
som blod og svarte: Da kunne 
nok øksen din nå ham. Kalv 
svarer: Ikke nådde øksen min 
ham. Så gikk han bort til he
sten sin, sprang opp på ryg
gen på den og red sin vei med 
alle sine folle -

* 
Denne historie kommer oss 

i hu, når vi leser at Lands
styret i Norsk gruppe av In
ternasjonal Kvinneliga for 
fred og frihet har sendt en 
henstilling til president Tru
man om å benåde det døds
dømte jødiske spionpar Ro
se1iberg. Styret sier: «Vi me
ner at dødsdomen ikke bare 
krenker de bærende prinsip
per i bestemmelsene om men
neskerettighetene, men den 
betyr også et skjebnesvangert 

*t~~~~~f~~~p1~~;~~·_"-
de vestlige demokratier har 
nådd». 

Dette er vel og bra nok og 
vi skal gjerne underskrive 

benådningsansøkningen. Men 
ikke på ligaens prinsipper. -
Dertil er det altfor kort tid 

siden den eksekverte døds
dom over idealisten, den 
uegennyttige og eiegode pro
fessor Ragnar Schancke. Og 
vi spØr med Magnus den go
de, konge av Norge: Hvor var 
du da, Kalv? 

Hvor var alle resolusjons
makerne, da dette politiske 
mord fant sted? Vi hørte ikke 
noe fra dem om «den humane 
livsform og rettsoppfatning» 
som de vestlige demokratier 
har nådd. Eller kanskje de 
sier som den danske kvinne
lfi.ge justisminister, da hun 
blev spur1t, hvorLedes man 
kunne praktisere de tilbake
v;irkende lover efterat ])an- -
mark hadde stemt for forbud 
mot demi og med vedtagel
sen av menneskerettighetene: 
Lovene trådte ikke i kraft 
før de var ratifiserte, og Dan
mark hadde ennu ikke ratifi
sert dem.(!) 

Vi kaller dette politisk 
humbug. Og president Tru
man kan på sin side svare: 
Fei først for egen dør ..... . 
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AVISENS NAVNEBYTl'E o.a. 

Hr. redaktØr! 
J eg har i avisen sett en del 

leserbrev omkring avisens navn
bytte. - Det kan vel ikke være 
mer enn en mening om hva:d 
som er det rette navn: «8. Mai». 

Navnet «8. Mai», minner oss 
om hvad vi kjemper for, og vå
re motstandere om hvad de har 
gj ort mot oss. - Mens derimot 
«Folk og Land» ikke sier noe 
annet enn tanken på folket og 
landet. 

Ivar Frihaug Osa's innlegg 
dekker det som jeg tror er me
ningen blant de fleste NS-folk. 
«8. Mai» er noe som er spikret 
fast i oss alle «utstøtte», og det 
må være med oss til den dag vi 
eller våre etterkommere, kan få 
full oppreisning. 

ForØvrig så virket navn byttet 
'uheldig utad, og ga hetspressen 
en ny «fjær i hatten». 

Det måtte være tungtveiende 
grunner tilstede for et slikt 
plutselig navnbytte. -

Jeg håper og tror på at «8. 

Var det ikke det sorenskriver 
Stavang sa i stortingsdebatten at 
regjeringen burde få se hvorle
des det hadde vært dØmt om
kring på bygderne. Og det tror 
jeg, om dette med denne «land
svikdommen» min blev nØyaktig 
publisert, så kunne det blitt et 
bra hØrespill i radioen. 

Tiden går og den ene og den 
andre av oss er ikke mer. Men, 
nemesis går med tunge skritt 
gjennem verden! 

N. R. 
* 

Mac og Mac 

FOLK 02: LAND 

Belgias justi~ministere 

Midt i selveste juleuken -
nærmere bestemt 27. des. 52, 
hadde selveste «Aftenposten» 
en utenrikspolitisk betrakt
ning, som omhandlet: de skif
tende justisministre i Belgia. 
Bare i de siste 4 år har landet 
forbrukt 6 justisministre, og 
da Lagae, som ble utnevnt 4. 
september 1952, forleden måt
te trekke seg tilbake, ble han 

efterfulgt av grev de Warnaf
fe, som nå skal forsØke å kla
re brasene. Og så skriver 
«Aftenposten» : 

«Når det er gått så hårdt ut 
over justisministrene i de "enere 
år, så har det! naturligvis sine 
særlige grunner. Det henger 
sammen med problemet med de. 

. såkalte «inciviques», dvs. de bel
giere som under den tyske ok
kupasjon gjorde seg skyldige i 
samarbeide med fienden eller 
andre forbrytelser eller forgåel
ser mot landsmenn og som der

pet mot kommunismen for efterpå blev dØmt «nasjonalt 
fengsel - konsentrasjonsleir- uverdige». Der er temmelig 
tvangsarbeidsleir, og her har mange av dem, ikke minst innen 
vi skutt de som i en menne- den flamske bevegelse, og deres 

nuværende stilling volder van
skealder har advaret mot fa- skeJ:igheter og har i stigende 

3 

forelØpig blir han, som « skal 
represenere de sterke skuld
rer» og prØve om mulig å de
stUere den synt:ese av hØyere 
rettferdighet og politisk nyt:. 
temoral, som situasjonen sy
nes å kreve. De er ingen lett 
oppgave. Men den må lØses. 
For heller ikke det belgiske 
samfund kan leve i en atmo
sfære av evig hat og misten
keliggjØrelse, det går ut over 
folkets moralske sundhet». 

Dette var altså Aftenpost:en 
når det gjelder forholdene i 
Belgia. Men hvad så med 
Norge? Kontorjournalistik
ken er vel ikke blitt så enøyet 
at den ikke ser hvor det bæ
rer ivei her i landet: med den 
fortsatte «qtmosfære av evig 
hat og mistenkeliggjØrelse».? 

Mai»-navnet kommeT igjen. -
Det er en ting jeg vil få peke 

på angående når det skal skrives 
om oss «landssvikere» her i avi
sen, at vi ikke må se ordet «land
svikere» uten gåseØyne. VI ER 
IKKE LANDSVIKERE og da må 
vi ikke bruke denne betegnelsen 

rene fra øst». grad bidradd til å forgifte det 
Ja, slik kan man spØrre - offentlige liv i Belgia. Det som 

men det er kanskje vanskelig er politisk beleilig eller simpelt
hen jevnt menneskelig - kom

for «Dagen» å finne noe for-
U nder ovenstående over- mer i strid med de krav som 

nuftig svar på slike «påhitt». stlilles av de store forbund av 

Vi forsøker å ta uttalelsene 
av bladets utenrikspolitiske 
medarbeider som et tegn på 
.at det: nå begynner å blåse 
en mildere vind i redaksjo
nen. 

skrift behandler «Dagen» i «motstands»-folk, og så står to 
Bergen i sin leder for 24. ja- Elva. store grupper av nasjonen steilt 

* nuar d. å., USA's kamp mot og uforsonlig overfor hverandre. La oss da se hvad det nye 
år bringer. -kommunismen i sitt eget land LOST KRUTT Store kretser av det kristel'g-

_ ledet av d'herrer McCharty Ja, her. redaktØr jeg sav- sosiale velgerfolk, særlig i Flan-
og McCarran. En i og for seg ner «8. Mai», jeg må tilstå dette, dem, krever at det nu blir satt 

uten gåseØyne. vaOrt nye blad "Folk og Land" er en sluttstrek under hele «opp- NOE FOR THAGAARD-utmerket og kortfattet resy- " " Numedøl. bra nok, men der blir bare fyrt gjøreb>. Men den liberale og den IANERNE? 
* me av USA's indre kamp mot og brukt lØst krutt _ så blir det sosialistiske opposisjon vil ikke B 

k . gi slipp' på denne gode anledning SirkusdirektØr Ernst entz-
«OPPGJØRET» ~ ommumsmen. hele intet. Nei, jeg savner de som var leder for et Øst-tysk sir-

M 'kk l d k ° °tt t f Ik til å piske den offentlige men~ng Jeg tror ikke vi bØr legge inn en - mon lee eren s arpe angrep pa et ra en o kuS', er flyktet til Vest-Tyskland. 
d I d - særlig i de wallonske lands-. årene for tidlig. Vi har alle lidt hadde vunnet seg betydelig, og et korrupt samfun . ag På et pressemØte fortalte han -

h .. t t hIt deler, opp mot regj eringen og 
urett, mer eller mindre. Dette om de'r l' nest s-l'ste avsnl'tt _ ar 'vI In e som es mere, - at også sirkusene var under sene dens beroligelsestaktikk. Og det ·«landsvikeroppgjør», det var det mest av alt savner jeg innlegg sur. Cowboy- og indianerscener som en fortsettelse av de før går helst ut over J'ustisminist-jo ingen greie på. De som har - fra folk med glØden i seg som var forbudt, og klovnene fikk ik-
med det å gjØre gleder seg i ste to linjer der lyder slik: forteller hvorledes de er blitt be- rene.» ke lov til å sminke seg på vest-
sin sadistiske skadefryd .. Og for «For oss i det rolige Norge et handlet etter krigen. At alle som Efter så å ha redegjort: nær- lig maner, men skulle virke na
m(\nge var det bare å få noen det vanskelig å forstå slike er blitt berØrt av «rettsoppgjø- mere for Lagaes forsØk på å turlig og gjØre narr av vestmak
dØmt som «landsiY:ikent~å ~. - L., .1.il_. .0:... .......- r<->h. __ j,kk.e"e;ug.anJ}-tØr>.sJutte opp~. - '"~"'-r.:-l~r- ... . f "'d -TIT:-~- telles kl igspolitikk"Sirkusvi-rk-

. sto'~3m"'1lrrfl'tlril~if:'''!'il'')iiWIi~~''I!iIl\.n,'J''<~li'''''_;''''it':;7:li'~å.tt·brad, er en bitter skuf- å-v:v '~J.e.K~se~ flg' or e Y; ar- . soInheten er overtatt av staten 
var de tilfreds. Det er disse vi med: «For her hos oss putter feI se. naffe s muhg;heter sknver og kotrolleres aven kunst-
skal minnes! vi de som i siste krig kjem- -tor- «Aftenposten» tilslutt, at: det kommisjon. 

I sin bok «Vestens Forsvar» sier 
Englands største militære autoritet 
Liddel Hart at det var med tallmessig 
underlegne styrker tyskerne i juni 
1941 falt inn i Russland, mens Den 
Røde Arme hadde 155 divisjoner i 
Vest-Russland, kunne tyskerne bare 
stille 121, og tyskerne disponerte ikke 
over 12 000 kampvogner, slik som rus
serne trodde, - men bare 2 434: På 
sørfronten 'f. eks., hvor feltmarskalk 
von Rundstedt gikk frem som tysker
nes hØyre flØY, stod der bare 600 tyske 
kampvogner mot marskalk Budjenny' 
2400. Hvilket dog ikke forhindret von 
Rundstedt fra å jage sin motstander 
tvers gjennem SØr-Russland, en of
fensiv mange norske frontkjempere 
tok virksom del i. -

Mens von Rundstedt gikk frem i 
syd, trengte i nord tyske pansere frem 
til Minsk og tilbakela i krigens fØrste 
uke gode 300 km. av veien til Moskva. 

Og dette ble oppnådd mot en mot
stander som var alt annet enn feig. 
For Liddel Hart skriver om dette: 

«De tyske generaler innrØmmet at 
russerne kjempet hårdnakket helt fra 
begynnelsen av og gyser ved tanken 
på hvor seige og utholdende de var». 

Arsaken til Sovjets veldige neder
lag i 1941 skyldtes derfor ikke dårlig 
menneskemateriell, men fDangh::nde 

UKENS KRONIKK 

* * * 
De 12 divisjoner 

og de europeiske problemer 
dyktighet hos befal og menige. Og :;å 
den ting - skriver Liddel Hart - at 
Hitlers generaler og soldater var dyk
tigere og bedre organisert og at de 
kunne utnytte de erfaringer de hadde 
hØstet under lynkrig ene mot Polen og 
Frankrike. -

Det var altså med 121 fØrsteklasses 
divisjoner Hitler i 1941 bragte Sovjet
Unionen til sammenbruddets rand. -
Men som vi vet knakk Sovjet ikke 
sammen. Det samlet flere divisjoner 
og bedre divisjoner. For også Sovjet 
lærte av krigens hårde skole. Og slutt
resultatet' kjenner vi. 

I dag er Den Røde hær langt bedre 
enn i 1941. - Den er dessuten tallri
rekere idet den ikke. bare omfatter 
Sovjet-Unionens egne divisjoner, men 
også de divisjoner som kan stilles av 
drabantene. De 121 tyske divisjoner 
ville derfor ikke ha mye de skulle 
ha sagt i dag. -

Dette er situasjonen. 

For å møte det formodede russiske 

angrep har Vesten stillet opp en mili
tær overkommando som håper å kun
ne disponere over 50-60 divisjoner i 
den nærmeste fremtid. Denne «vest
hær» står ikke oppmarsj ert langs 
Sovjets grense, klar til innsats, men 
er spredt fra Nordkapp til Middel
havet, og den er ikke som de 121 tyske 
divisjonen~ inneksersert til å lystre 
ordre uten å mukke, men krangler 
stadig med Vesthærens sjef om det 
ene eller om det andre. ....,.. 

Et av de statssamfund som er inn
budt til å stille tropper til « Vesthæ
ren» er Vest-Tyskland. Det skal få 
lov til å stille 12 divisjoner. Da Sov
jets hovedangrep naturligvis vil gå 
mot Atlanterhavskysten vil disse 12 
divisjoner - sammen med endel andre 
divisjoner fra andre A-paktland' - få 
til oppgave å stoppe Sovjets panser
masser, sværmer av fallskjermjegere 
og milelange troppekolonner. 

Man er ingen pessimist hvis man 
hevder at disse Vestens divisjoner vil 
forsvinne fra landskapet fØr krigen er 
en måned gammel. -

Det vil derfor ikke forbause at vest
tyskerne ikke er absolutt begeistret 
over å stille disse 12 divisjonene. De 
sier: Vi lærte i Russland at 121 divi
sjoner var for lite, og nu blir vi i.nn
budt til å være med i en hær som Dare 
teller halvparten så mange divisjoner. 
Det er opplagt selvmord å være med 
i en slike arme! 

Så begeistringen for A-pakthæren 
er ikke rar. Og hvad værre er: Der 
finnes i dag i V est-Tyskland kretser, 
og det slett ikke kommunistiske, Gom 

sier: Hvorfor skal vi ikke gjøre det 
samme som Churchill og Roosevelt 
gjorde: Slutte forbund med Sovjet? 
Det vil spare oss for Sovjet og det vil 
åpne Sovjet-Unionen og Asia for 'våre 
Økonomiske interesser. Denne linjen 
var Bismarcks linje og to verdenskri
ger har vist oss at jernkanslerens pa
li tikk var riktig, og den vi burde ha 
fulgt helt til denne dag. 

Slik prates det. En naturlig fØlge 
av den politikk de vest-allierte har 
fØrt overfor Tyskland siden 1945. 

Med Tyskland på sin side 'ville 
vesten med ro kunne imØtesett et ruS'
sisk angrep. 

Uten Tysklands hjelp er slaget tapt 
på forhånd. 'l 

*** 
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4 FOLK og LAND 

«F ARMAND}}s Det blir som· hendene på folk som må :;'or
modes å være mindre skikket 
enn næringslivets egne folk, 
må det være et minstekrav at 
adgangen til overprØvelse er 
betryggende, sier direktøren. 
Noen forandring i avgjØrelsen 
kan man ikke vente av :>am
me instans. Jeg vet det er 
sterkt sagt - sier han .- ;nen 
det nytter ikke å nekte at det 
skal 'Usedvanlig mye m før 
en . overordnet funksjonær i 
samme instans forandrer den 
~kjønnsmessige avgjØrelse av 
se kretærene . 

• menIng om 
Tyskland 

sekretærene sier! 
Prisbåten sei ler 

farl ig, farvan n 
I «Farmand» har det nylig 

vært en deJ innlegg om oven

nevnte temaer. Nedenstående ut

kast til innlegg er av «Far
mand» mottatt med takk men til
bakesendt under henvisning 'HI 

at spØrsmålene ansåes å være 

ailsidig belyst i diskusjonen, .og 

at derfor var satt sluttstrek f.or 

den. 

1., Tysk 
Tross all den kompetanse 

som utvilsomt er samlet i 
«Farmand»'s redaksjon, gir 
bladet av og til uttrykk for 
synsmåter som er sterkt sub
jektivt farvet på bekostning 
av rettsindigpeten. Dette gjel
der bl. a. argumentasjonen i 
enkelte redaksjonelle anfØrs
ler - som også i en rekke 
innlegg fra andre holdt - i 
spørsmålet om flytning, av 
«æreskirkegården». Det er i 
diskusjonen om denne sak 
bare anfØrt' ett saklig argu
ment av vekt som forsvar 
for flytningen, - en inn sen
ders opplysning om tysk ne
glisjering av norsk forslag til 
stedvalg for kirkegården. 

Det er et beklagelig utslag' 
av norsk mentalitet at flyt
ningen også forsvares med 
argumentasjon som ~r diktert 
av hatsk fØlelsesmessig inn
stilling etter okkupasjonsti
den, _. en innstilling Slom i 
strid med rettsindig tenkning 
overfØres fra å gjelde de få
tallige (20-30) redskaper for 
okkupanten som er dØmt som 
krigsforbrytere i Norge (til
dels på svake premisser) til å 
gjelde hele den tyske nasjon. 

Et diktatur vil selvsagt i 
alle folkeslag kunne finne vel 
egnete redskaper for et 
strengt og kynisk styre, især 
i krigstid. Men kan folket 
holdes ansvarlig for det? Som 
bekjent holdes det sovjet-rus
siske folk i den vestlige pro
paganda omhyggelig utenfor 
styrets ansvar. Det rette syn 
er utvilsomt det som over
lege Scharffenberg har gitt 
uttrykk for i Morgenbladets 
kronikk 6. sept. 1952. «Fra 
rettsstandunkt er kollektiv 
fordØmmelse og forfØlgelse 
aven hvilken som helst grup
pe brudd på menneskerettig-

Vedk. diskusjon i «Farmand» 
. var imidleritid fØrt på så godt 
s.om utelukkende følelsesmessig 
grunnlag uten nøktern analyse, 
.og tildels urimelig subjektivt 
farvet. En belysning av proble

mene på saklig, .objektivt grunn
lag s.om i etterfØlgende utkast 
skulle derfor vært en øns.keUg 
supplering i et blad av «Far

mand»'s høye nivå: 

mentalitet 

- Når det kommer en SØk
nad til myndighetene i for
bindelse med en regulering, 
blir saken som regel overlatt 
til en sekretær, for bearbei
delse. Han skal eventuelt inn
hente ytterligere opplysnin
ger, - innkalle interesserte 
parter og lage en innstil
ling. Sekretæren har ikke an
'ledning til formelt å treffe 
noen avgjØrelse, men en må 
være klar over at det notat 

N år man tenker på at vi i' 
fremtiden vil få mange nye 
og 'ferske sekretærer, fordi 
nye områder vil bli trukket 
inn under reguleringene, er 
det skremmende perspektiver 
som åpner seg. 

Det er klart at det må bli 
en rekke gale avgjørelser, 
sier direktØr Qvigstad, men 
han legger til at han ikke vil 
bebreide sekretærene, og hel
ler ikke de overordnede. Det 

hetene. Enhver skal bedØm- eller P. M. som går videre til er menneskelig å feile. Det er 
mes individuelt efter sine den formelt ansvarlige, er riktig nok antydet at de nye 
egenskaper og sin handlemå- :farvet av .sekretærens opp- funksjonærer bør få an led
te, og ikke stå til regnskap fatning av alle de foreliggeh- ning til å gjennomgå et kurs 

de kjensgjerninger. I realite- for å gjøre seg mer skikket til for sin slekt, rase .... » osv. b 
Påstanden om kollektivt ten er derfor avgjØrelsen i de ar eidet - men hvor langt·' 

ansvar skulle med logisk kon- fleste tilfelle gitt, i og med at kommer man med et 4: måne
sekvens fØre til at hele det sekretæren, har skrevet sin ders kurs? Det er ikke der 
norske folk måtte I ansees å iLnstilling, sier direktør Finn man vil lære alle sider av næ
være moralsk ansvarlig for Qvigstad i en artikkel i siste ringslivet å kjenne, - og 

nummer· av bl·adet «Handels- hvem skal g' undervisning? utskeielsene i etterkrigsopp- - •. . 
standens Månedsskrift». Di- Det burde være næringslivets 

gjøret, så vel som for de fol-
keretts- og lovstridige vo~ds- rektØren har vært ansatt i egne menn, men selv disse 

En skal heller ikke se bort 
fra at den samme tendensen 
lett kan gjøre seg gjeldende 
i appellinstansen. Det er ikke 
lett å desavouere de under
ordnede organer. Det materi
ale som foreligger er i almin
nelighet barbeidet av den 
funksjonær som traff den 
fØrste avgjØrelsen. .Jeg fØler 
meg langt fra overbevist om 
at adgangen til appell et ledd 
oppover er betryggende, sier 
den tidligere byråsjef. 

- Jeg ser for meg denne 
nye «prisbåten» som seiler i 
farlig og ukjent farvann, og 
faren er stor fordi båten er 
overbefolket og fordi styr
mennene og rorkarlene ikke 
har det nØdvendige sjømann-

~ skap. 

handlinger under okkupasjo- State~s tjeneste ~ 1.0 ~r, ?:,or- ville .ikke på et semester k~n-
( 'k d b t'ft l av 5 ar som byras]ef, sa han n. e gl fra seg det de selv har D Ik' 

nen snl mor, ranns l e- .... e enge s e 
ser, bankplyndringer m. v.). kan ~ale med. sakkyndIghet lærto l sm l~vetId. . '. " ... .. .' . 

Sj~:~d!e:~~:~:~!t .::=.~,c, .. om:.4~p.&g}~t~gR~~~~U'Wh~~fo{il~_~.~~,,!~"~~~N~\'~;;kOrn.'fuurirster~-··-
forhold at okkupasjonen av 
Norge har vært en av de mest 
smertefrie i krigshistorien. 
De ca. 400 000 tyske militære 
har gjennemgående forholdt 
seg mønstergyldig. De tyske 
SS-metoder var ikke bra, men 
beordret fra hØyeste hold og 
her i landet visstnok i. sam
svar med folkerett og vanlig 
krigspraksis, - bortsett fra 
fangetorturen. - Den tyske 
dommer (Latza) i «Polizei
gericht Nord» og den senere 
standrett blev som kjent fri- , 
kjent. Innsenderen var selv 
utsatt for robuste politimeto
der, bl. a. i form av tvangs- . 
messig forhør umiddelbart 
etter alvorlig operasjon, tross 
protest fra overlegen ved 
vedkommende sykehus. 

I en redaksjonell «hale» i 
nr. 46 er innflettet en anfØr
sel om tyskernes «dyktighet» 
som «utpressere» overfor ok
kuperte land. Det hør i den 
forbindelse for vårt vedkom
mende ikke oversees at Tysk
land pr. 8. mai 1945 hadde le
vert Norge varer for nær 700 
millioner kroner mer enn det 
hadde mottatt herfra. De 
pengesedler som blev trykt 

i Norge til dekning av okku
pasjonsomkostninger - angi
velig ca. 11 milliarder -. er 
vel gått over i norske lommer. 

Når hensees til kravet om 
«uncconditionel surrender», 
bombingen av Dresden og 
Hamburg, demonteringen av 
den tyske industri, bort ja
gingen av 15 millioner tyske~ 

. re fra hus og hjemstavn, samt 
forsvinningen av flere millio
ner tyske krigsfanger av lan
dets elite hos Norges angive
lige allierte, Sovjet-Samvel
det, skulle det være innly
sende at det også - og kan
skje særig - fra tysk side er 
grunn til sterk fØlelsesmes
sig reaksjon. Sadistiske kom
plekser på alliert hold burde 
nå forlengst være nØytrali-
sert. -

Når den ærede redaksjon 
hevder at en «forakt blandet 
medlidenhet» fra norsk side 
gj elder «fellesnevneren» for 
tysk mentalitet, kan det væ
re grunn til å henvise til hva 
den «gode nordmann» Ronald 
Fangen har anfØrt i boken 
«Dagen og veien» (1934) side 

16; angående sitt inntrykk av 
denpe <<fellesnevner»: 

«Tyskland er et av verdens 
hØyeste kulturland. Det tyske 
folk har en viden, et kunn
skapsforråd, en orginalitet, 
en arbeidsomhet, en organi
sasjonsevne, en selvdisiplin 
som er noe henimot enestå-
ende». 

Skulle denne' mentalitet 
være blitt så totalt forandret 
at den redaksjonelle forakt 
skulle være berettiget? Det 
er neppe trolig. ' 

Hvis «Farmand», kan avse 
tilstrekkelig spalteplass, hen
stilles at også følgende sita
ter gjengis: 

Side 7: «I det hele: Det er 
sikkert ingen som har noe å 
skulle ha sagt det tyske folk: 
Det har båret sine lange 
trengselsår med heroisme». 

Side 11: «Man skylder det 
tyske folk beundring og takk
nemlighet. Man kan vel for
stå at det i stor ustrekning 
flokket seg om nasjonasosia
lismen, eftersom den tyske 
parlamentarisme hadde spil
let fallitt». 
(Artikkel 2 kommer i n. nr.) 

, hopper av 
Den engelske kommunist

avis «Daily 'Worker» arbei
der for tiden under store Øko
nomiske vanskeligheter. Opp
laget går stadig ned. Dette 
vekker stor bekymring hos 
lederne som samtidig må sit
te å se på at medlemsta~llet i 
partiet stadig går nedover . 

'Antall medlemmer i 1950 var 
nesten 40 000, mens det nå an
tas å være 30000. 

V ALGTEKNIKK -
Ved omvalget i Skåne fØr jul 

hadde en velger forsynt sin 
stemmeseddel med denne på
skrift: «Esaias 41, vers 24». -

Dette vers lyder: ~Se, I er in
tet, og eders gjerninger ingen
ting, - en vederstyggelighet er 
den som velger eder». 

* 
MOTORDREVNE TRILLE
BØRER 
er siste nytt i Sovjet-Samveldet. 
De, benyttes mest under de stor
stilte byggeforetagender og er 
særlig beregnet på transport av 
støpemasse. De tar 230 liter. 
. Lasteevnen er 500 kg., og de 
drives med en 2-takts motor
sykkelmotor. 

opp o tJl f\ V I 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



FOLK og LAND 

28 militære 

. statssjefer Li~&etA 04 tæf&e~ 
seg igjen.» «Du blir igj~~~1ie?, Det er blitt' noe aven tra
når det ringer.» Ja ja, ordre disjon her i landet å ha en si
er ordre. Men vi var tre i klas- vil forsvarsminister og det er 
sen som hadde snakket stam-

Et apropos t i I 

"To mistenkelige personer" L · b t'h k· b g ingen oppfinnelse av A-par-

Alle vi, som har erfart, 
hvorledes selv skolebarn ble 
forfulgt i det fØrste gale år 
ett:er okkupasjonen, kan ikke 
se at det er noe godt i at «To 
mistenkelige personer» er 
blitt filmet og nå skal utkom
me i nytt opplag. Et av de be
ste argumenter finner vi i 
«Nationen»24-12-52, hvtJr en 
innsender skriver: 

men om IS ess Je ne o 
var gått inn for å hjelpe hen- tiet'. Alle synes å ha en viss 
ne. Vi stoppet opp utenfor og skrekk for uniformene i stats

var den kjekkeste og greieste lyttet. Ja, vi gjorde det,og jeg ledelsen. Ute i verden ser det 
ungen i hele kICl.ssen, varm- skammer meg ikke over det. litt: anderledes ut. Når Eisen
hjertet og helstØpt, godt hode, Vi ville vite om hun kunne 
en av de beste i klassen, alles være så ubarmhjertjg å for
yndling. Hun bodde ut:enfor t'elle henne «sannheten». Og 
byen hos slektninger, hvor det gjorde hun. 
hun hadde det godt, hadde Fra den dag av var Lisbeth 
gått på landsskole og hadde i helt knekket. Hun var søt og 
grunnen ingen kjente blant snild fremdeles, men det var 
oss fra fØr. Far var jurist som om noe var gått i stykker 
og da han hØrte at hun var inne i henne. «Sannheten» om 
kommeti min klasse, sa han: farens fengselsopphold, om 
«Ja, du vet, hun er datter av moren som forlangte skils
N. N., men han har souet det misse og giftet' seg igjen, alt 

f ·1 gale han gjorde for mange år dette som slekt og venner og 
J eg har tenkt ram og tI - siden og har nå skaffet seg et klassekamerater hadde klart 

bake over denne saken, over l b d' O l h d l· eve rØ l s o, er e er 19 og å holde skJ·ult for henne, det ham som forbrØt seg, sonet og d tI· o Il o t d or en 19 pa a e rna er og a ble ubarmhJ·ertig avslØrt for bygget opp igjen, har familie k 1 d t t·l ·tt l t 
k s a e være l gl og g em, . et hjelpelØst, vergelØst' barn. 

og uskyldige barn som si - det' gale han har gjort. Vær 
kert allerede i dag lider, ikke snild og hjelpsom mot Lis- Hva hjalp det at vi fortalte 
bare over farens forbrytelse h l d ·1 det hjemme, at vi var rasen-
. . t·d t f o beth, når du ar an e ning tI de· og' ulykkell·ge? VI· lot J·o l SIn l, men mes . or vare dO. 
hårde hJ·erters skyld. det. Alle vet jo om et, sa hun som om· vi ikke visste noe, vi 

har sikkert bruk for venner.» Og så kom det for meg, hva ville ikke rØre ved såret og 
jeg opplevde som barn, noe FØrste året gikk 'som en ingen hadde hun vel heller 
jeg aldri kommer til å glem- dans, Lisbeth var en av de som kunne hjelpe og trøst'e 
me om jeg blir 100 år, slik beste i klassen og alt var bare henne. 
inntrykk gjorde det på meg. bra. Så fikk vi en ny lærer- Aret etter kom nok en epi-

hoower i januar overtar pre
sidentstillingen i USA vil i alt 
28 «soldater» bekle ledende 
politiske stillinger rundt om 
i den forvirrede verden, for
teller «Parti-Presse». Med 
valget av Eisenhower i USA 
og Papagos i Hellas er i alt 7 
soldater kommet til makten i 
lØpet av det siste år. De fem 
andre er oberst Shishakli i 
Syria, oberst: Guzman i Gua
temala, general Naguib i 
Egypt, general Ibanez i Chile 
og general Batista på Cuba. 

Bladet nevner også Stalin, 
Tito og Chiang Kai-shek blant 
soldatstatsmennene, men sier 
ikke noe nærmere om resten 
av de 28 land som regjeres av 
militærpersoner. 

J eg må kamuflere historien inne. Hun var byens barn og sode med en annen lærerinne. 
litt, bruke andre navn osv., viste alt om alle, nysgjerrig Hun var også byens barn. Vi 
men sannheten er der, den som en kråke og med et syke- hadde hatt tysk diktat og av skulle svare for mine synder. 
hårde, ubarmhjertige sann: lig «sannhets- og rettferdig- 20 elever hadde de 7 skrevet Ja, jeg sa hva jeg mente, at 
het. Da jeg var barn, gikk vi hetsprinsipp i brystet». Læ- en gal stum h i ett'ord, deri- det var lumpent å beskylde 
alle over fra 5. klasse til mid- rerinner har det med å spØrre blant Lisbeth og hennes side-' henne for fusk. Hun hadde jo 
delskoien og kom da sammen om de rareste ting, gjorde det kamerat. «Ja, da har du Lis- aldri blitt grepet i det osv.» 
fra by og land i en klasse, i hvert fall i gamle dager, og beth tittet etter Ellen. Fy Men hennes blikk ned på Lis
men vi viste jo alltid litt om denne spurte om hvor mange skam deg.» Og Lisbeth som beth på fØrste benk, var vær
hverandre, i hvert fall visste sØsken vi hadde. Da turen nettopp i frikvarteret hadde re enn ord. 

[N~0~~1~:tioRr\~t!Vtft~ldbl";1~K\~J~IJ:tg~~6~~~~~~j~i5~~~~li~:ft~Y!k~l~itat:~it':-Li~lfei~. g~~;eil~:t~vf:i~~S 
Det kan være både godt og Lisbeth begynte å le, og sa: og energisk hvisken i klassen sin far etter middelskbleek
vondt. Slik gikk det da til at' «Nei, mor er dØd for lenge var resultatet. Og så ble jeg samen. Aret etter traff jeg 
Lisbeth kom i min klasse. Hun siden og far har ikke gifte~ kaldt fram t:i.l kateteret og henne på Drammensveien. 

Tilfellet Auerbach 
Er Verdens Gang's utenriksredaktør 

en fasco-nazi akrabasist? 

Om man bare leste norske 
aviser, eller om man ulykke
ligvis skulle være henvist til 

\ «Verdens Gang», måtte man 
. til s'in forferdelse - eller til 

sin glede - efter som man 
tar det - konstatere at i 
Tyskland «har man intet 
lærb, der «hersker onde 
makter» ennu uinnskrenket. 

I <N. G.» for 19. aug. 1952 
blir vi redaksjonelt underret
tet om tilfellet Auerbach: En 
bayersk jØde blev efter Tysk
lands kapitulasjon satt i spis.
sen for et kontor som hadde 
med «tilbakefØring av eien
dom og utbetaling av erstat
ninger til nazismens jØdiske 
ofre i Bayern». Han blev ar
restert og siktet for under
slag, bestikkelser, falsk m.m. 
Såvidt vites blev han i det 
vesentlige dØmt for de sam
me ting til 2 1/2 års fengseL 
Dermed skulle man tro en 
slik sak ute av verden. Så me
get mere som den dØmte -
Auerbach - reagerer overfor 
det hele med å ta sitt eget liv. 

Men bl. a. «V. G.» benyt
ter dette tilfelle til et, nei et 
av sine hetspregete, angrep 

på Tyskland: Det er ikke 
grenser for hvor opprØrende 
dette tilfelle er, hvorledes 
det avslØrer ant.isemitiske 
krefter og annen styggedom i 
dagens Tyskland, «det hele er 
blitt kalt en tysk Dreyfus
skandale». 

Man vil åpenbart gi det ut
seende av at om kanskje 
«rettsstaten» er gjeninnfØrt i 
Tyskland, så er den dog be
grenset ,og særlig de gjenvæ
rende jØder risikerer å bli 
minnet om det, når og hvis 
de skulle bli utsatt for «naz
istiske dommere». 

H ~ilket grunnlag har så 
. «V. G.» for sine påstander og 

sine antydninger? Dens le
derskribent sitter kanskje in
ne med opplysninger om 
dommens juridiske side? 
Dommen er vel efter disse 
klart juridisk uholdbar? -
slik som tusenvis politiske 
dommer i Norge og annet 
sted «efter frigjøringen». Men 
nei, avisen «savner materia
le» til å avgjøre dette spØrs
mål, sier den selv. Nuvel, den 
juridiske holdbarhet behØver 

vel ikke å være avgjØrende 
for om et menneske kap fel
les eller ikke, «V. y..» synes 
å være blitt fortrolig med, 
dette «demokratiske» prin
sipp. På hvilke premisser be
fales vi da å frifinne den 
dØmte Auerbach? Jo, ut fra 
den betraktning, at under det 
anarki som hersket «efter na
zistyrets sammenbrudd» var 
så å si ethvert menneske mer 
eller mindre en forbryter. 
N år man betenker dette og 
ennvidere anarkiet avløste 
«nazistyreb og dermed så å 
si var lovlig i seg selv (denne 
tankeeffekt ligger i lorstavel
sen «nazi-»), dertil at A. gjor,.. 
de en «kjempeinnsats for si
ne rasefeller», kan man selv
fØlgelig ikke dØmme mannen. 

Men V. G.» går vel i sin 
iver litt for langt, når den er
klærer at det er mulig(!) at 
A.- kan ha krenket lovens 
bokstav på enkelte pun~ter.» 
For når et menneske blir 
dømt aven regulær rett, da 
er det vel ikke 'helt korrekt 
å si at det er mulig at vedk. 
kan ha krenket .... ? Det tur
de være litt aven forfalsk
ning, så meget mere som det 
neppe er «V. G.» ubekjent, at 
A. bl. a. er dØmt for å ha pre
sentert skadeserstatningskrav 
på over 250000 mark fra jø
der som aldri har eksistert 
(Svenska Dagbladet 15. 8. 52.) 
Det er vel meget i denne ver
den som blott er mulig, men 

realiteten av A. forbrytelser i 
alm. forstand turde være he
vet over tvil. 

I en viss fØlelse av de egne 
forsvarsfunderingers svakhet, 
at teorien om straffrihet Un
der «anarki» kanskje er vel 
dristig ,går «V. G.» derfor 
over til det som alltid viser 
seg å være. det beste forsvar, 
nemlig angrep: «Hva som 
imidlertid fØrst og fremst har 
vakt pinlig. oppmerksomhet 
og rokket tilliten til retten 
som dØmte ham, var den 
kjensgjerning at hans dom
mere var, tidligere nazister». 
«FØlgen er en meget utbredt 
fØlelse av at jØden A. ikke 
fikk fair behandling». Slik 
kan en sak fremstilles! Vi 
skal efter" V. G.» tenke i fØl
gende bane: Sakens faktiske 
forhold blir underordnet, når 
man er· oppmerksom på for
men for sakens bedØmmelse; 
på tross av faktiske opplys
ninger kan vi derfor tale om 
blott «krenkelse» av «lovens 
bokstav på enkelte· punkter», 
kan vi forsvare forbrytelser 
under «anarki» osv., når noe 
så uhyrlig skjer at,de mulige 
krenkelser blir undersØkt og 
pådØmt av «nazistiske dom
mere». Det hele blir da en il- . 
lusjon, forbrytelser mister 
sin realitet, forbrytere blir 
helter, hele det juridisk fel
lende eller frifinnende mate
riale flyter likesom bOft, det 
virkelige blir blott og bart 

Estnisk 
exi I regj e ri ng 

li 

En. gruppe estniske flykt
ninger har dannet en estnisk 
exilregjering. Det var August 
Rei, formann i det estn~ske 
nasjonalråd, som tok ir.atia
tivet til dannelsen undH et 
beSØk i Oslo for en tid siden. 

Exilregjeringens medlem
mer er: 

Johannes Sikker, stats- og 
innenriksminister, Aexander 
Varma, utenriksminister, To
nis Klint" forsvars .. og land
bruksminister, Gustav Suits, 
undervisningsminister - og 
Mihkel Truusot, finansmini
ster. 

Alle bor i Sverige. 

HEJA TRYGVE LIE! 
FN HAR ANSATT en av Vish

insky's sekretær som program
sjef for de russiske utsendelser 
fra det nye Babels tårn i New 
York. Han heter Constantin Eki
mov og overtar efter merikane
ren Svenehansky, som er avskje
diget fordi han nektet å uttale 
seg overfor senatskomiteen som 
undersØker den kommunistiske 
infiltra,sjon i FN. 

«Kan du si meg vegen til St. 
Hanshaugen? Jeg finner ikke 
vegen hjem igjen.» Og da 
hadde hun vært i Oslo i over 
ett år. Hun virket helt: slØv. 

Hun døde ung. Og faren er 
dØd. Ellers hadde jeg ikke 
skrevet dette. Hun med «sann-
~heten skar fram» Talle livets 
situasjoner. Hvor mange 
skjebner har hun på sin sam
vittighet. 

mulig, om det overhodet er 
noe som helst. Da må vi rette 
vår indignasjon, ikke mot 
«forbryteren», men mot de 
frekke dommere som våger å 
dØmme ham. For en «nazist
isk dommer», er ikke en dom
mer som har vært medlem av 
det herskende parti, eller 
kanskj e bare dommer i en be
stemt epoke (da nasjonalsoc. 
hersket i Tyskland), men 
nØdvendig et slett menneske, 
en jødehater, ja medskyldig i 
millioner jØders dØd, har 
sannsynligvis direkte foranle
diget slike uhyggelige skjeb
ner, kort sagt et udyr, i hvert 
fall ikke en hederlig dommer 
- men en ulv i fåreklær, et 
umenneske! Og av et slikt 
menneske blir en jØde dømt! 
Det må koke i en, når man 
tenker på at jØdens dommer 
kan ha vært, nei er(!)et slikt 
menneske!» 

Om man slik lever seg inn 
i atmosfæren av slagord fra 
efter krigstiden, hvad de be
tyr eller skal bety for mas
sen, forstår vL hvor grusom 
bruken av et uttrykk som 
«nazistisk dommer». er. For 
kanskje finnes eller fantes 
det et slikt «menneske» i el
ler utenfor «det tredje rike», 
men med hvilken snev av rett 
søker «V. G.» å ramme disse 
ikke navngitte dommere med 
vår tids bannstråle? Får vi 
vite noe om dommeren (ad
ministrator) av «V. G.»? Nei. 
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Like fØr jul fant det sted et 
selsomt skuespill i FN's ho
vedforsamling. I en drama
tisk tale krevet Moskvarepre
sentanten Gromyko, at det 
skulle vedtas en skarp for-

\ 

dømmeise av de· amerikanske 
«massemord» på krigsfanger 
i Korea. Han nevnte bl. a. at 
amerikanerne hadde sendt 
1400 kinesiske og koreanske 
fanger til USA i mai 1951 for 
å bruke dem som forsØkska
niner under atomeksperimen
ter, at 800 av dem var blitt 
levende brendt under ameri
kanernes forsØk med flamme
kastere og at 18 hadde fått 
Øynene stukket ut. Hans f~r
slag blev forkastet av hoved
forsamlingen mot de vanlige 
fem stemmer, mens ti stater 
under ledelse av India unn
lot å stemme - det var den 
arabiske blokk. 

Til gjengjeld sier amerika
nerne at de har beviser for 
at amerikanske krigsfanger 
er blitt mishandlet og myrdet' 
i Korea. General Ridgway 
har således meddelt at hån 
har bevis for at 365 fanger er 
blitt myrdet og at det forelå 
ting som tydet på at hele 6000 
fanger skal være myrdet. 

På bakgrunn av dette skal 
vise litt mere på russernes 
myrderier under den annen 
verdenskrig og de undersø
kelser som senere er foretatt. ..... 
Kanskje «V. G.» allikevel vet 

. noe om ham? Vi tror det, da 
vi forutsetter at der fØlges 
med i utenlandsk presse. Man 
har der" visstnok også i norsk 
presse, kunnet lese at såvel A. 
selv som hans forsvarer, Kli
bantsky, gav dommeren ros 
for hans objektivitet. Og 
hvorledes drister «V. G.» seg 
til å antyde at A. ikke fikk en 
«fair behandling», når det 
dessuten er vitterlig at saken 
strakte seg over 55 dager, at 
140 vitner blev avhørt og for
svaret brukte 2 dager på sitt 
innlegg? 

Virkningsfullt er det vel 
også, når «V. G.» skriver at 
«det er fra fremskutt tysk 
hold rettet sterk kritikk mot 
rettergangen. Mange lesere 
vil sikker ha korset seg og i 
sitt stille sinn ha beklaget 
den ulykkelige jØde som i den 
henseende må ha lidt samme 
skjebne som tusenvis av 
nordmeI\n - bare at de siste, 
fortjente den!» Nuvel, hvad 
det her dreier seg om er den 
ting at saken også blev fØrt 
på lØrdager, som jo er jØde
nes helligdag. Berettigelsen 
av det vil «Bundesverfass
ungsgerichtshof» bedØmme. 
Men det .har selvfØlgelig in
tet med sakens realitet å gjø
re, for de anklagede har det 
neppe hatt noen som ~lsrt; 
betydning. 

Man kunne tro at på et så 
magert grunnlag, for å si det 

FOLK Qg LAND 

Skal mystikken om under
søkels~ne snart avsløres? 

Katyn er bare et fellesnavn 
for alle de likvideringer som 
foregikk under det russisk\
polske felttog, som nå er un
dersøkt aven amerikansk 
kongresskomite .• I skogene 
ved Katyn ble 14-15000 polske 
offisIerer og embedsmenn 
koldblodig myrdet. Derom er 
det ikke lenger noen tvil selv 
om det vel ennu kan finnes 
noen nordIDenn, som er offer 
for de. alliertes pråpaganda 
under selve krigen. Men man 
har hØrt om de 6000 i Lwov, 
de 500 i Rovno, de 4000 i Wil
no, eller om de nesten like 
mange i Riga, Tallin og Oro
hobycz og om oljebrønnene i 
Boryslaw og Solanka i Kar
paterne som var fyldt med 
lik. 

Det svenske «Aftonbladet» 
fortalte 3. juli 1941 om mas
sakrene i Lemberg og skrev 
at i ord er det neppe mulig å 
gi et billede av det som fore
gikk i dagene umiddelbart 
fØr tyskerne rykket inn. I de 
fØrste dager av juli 1941, da 
tyske~e .,~P.~·i.~i.t" y:~,= 
Ukraina var- det nesten umu-
lig å gå i gatene i Lemberg 
da den forferdelige likstank i 
sommervarmen' holdt på å 

forsiktig, ville «V. G.» ikke 
gå videre. Men det utrolige 
skjer at «V. G.» forfølger sa
ken, benytter den til et var
selsrop om og mot fornyet 
antisemitisme i Tyskland. -
SelvfØlgelig, for« V. G.», er 
ikke tilfellet Auerbach iso
lert. SelvfØlgelig, ja heldig
vis, for «V. G.» er det et .
krasst - uttrykk for at de 
gamle, onde krefter våkner 
til nytt liv i dette Tyskland. 
Vi skal se det hele for oss: 
~orfØlgelsene blusser opp 
19jen, fØrst forsiktig, i «kor
rekte» former, senere slår d.et 
ut i lys lue, det påkaller vår 
hjelp til de forfulgte, mot de 
forferdelige tyskere -: anti
semitismen «har en renessan
se» i Tyskland! Hvor godt, 
om det var så, for «V. G.» I 
mange år frydet man seg her 
hjemme, hvis og når et tidli
gere NS-medlem (hirdmann, 
frontkjemper osv.) begikk en 
almindelig, en virkelig for
brytelse. Man var jo i virke-

'ligheten ellers helt uten 
egentlige angrepspunkteimot 
dem. Nu er det mere takk
nemlig for visse deler av 
norsk presse å finne roten til 
alt ondt i Tyskland, idet man 
uten å blunke generaliserer 
ethvert tilfelle, eller, ryktet 
om et slikt. Men en kollega 
borte i Stockholm, som pleier 
å væp.e bedre orientert enn de 
store internasjonale byråer, 
nemlig Svenska Dagbladets 

kvele alle. Under sitt tilba
ketog i dette år myrdet rus
serne tusener og atter tuse
ner av politiske fanger, ukra
inere, polakker, hviterussere 
og baltere og i de forlatte 
byer kunne man finne tuse
ner av dystre vitner til dette. 

President Roosevelt var som 
kjent både godtroende og tra
gisk uvitende når det gjaldt 
europeiske spørsmål" og han 
bygget på sitt fortrolige 
vennskap med Stalin, som 
han sa. Derfor kom heller ik
ke noe ut om de russiske gru
somheter under krigen. Men 
også etter Roosevelts død i 
april 1945 fortsatte hans ånd 
å spøke i den amerikanske 
admirustrasjon. De, som alle-: 
rede hadde mistanke om Ka
tyntragediene, blev ti et i 
hJ~~, og den viktigste .:ra:p~ 
porten om dette, som var ut
arbeidet av oberstlØytnant 
Van Fleet, forsvandt på en 
mystisk måte på veien til det 
amerikanske utenriksdepar
tement. 

.,J)g;c,L N fulnqerg? Ja;: d,en, vil-« 
le man simpelthen ikke ha 
noe snakk om Katyn og alle 
de andre fatale mordsteder~' 
Det var jo tyskerne som skul.., 

faste Tysklands-korrespon
dent Arv.. Fredborg, -...:.. gir 
«V. G.» denne gang et kraftig 
slag på munnen. Han skriver 
nemlig 17. 8. 52: 

«De farhågor som många 
givit uttryck fØr under pros": 
essens gång, att denna skulle 
ge upphov till en nyantise
mitti sm i Tyskland, eftersom 
huvudpersonerna Auerbach 
och Ohrenstein båda var ju
dari framskjuten stalIning, 
har emellertid icke besannats. 
Det fØrefaller som om dette 
til icke ringa del vore doma
rens førtenst». - Vi vet ikke 
om «V. G.» lederforfatter har 
lest. A. Fredborgs korrespon-. 
danse i Svenska Dagbladet 2 
dager i forveien, men når 
man i «V. 6.» redaksjonelt 
skriver om en slik sak, ja r.å 
å si retter en åpen henstil..: 
ling til den Vest-tyske for
bundsrepublikk ,da må man 
i etementær . anstendighets 
navn forlange at vedk. skri
bent har satt seg minst like 
godt inn i saken som Svenska 
Dagbladets Tysklands-korre
spondent. Slik som det står 
er det et skoleeksempel på 
hets. 

Men denne sak har, en an
nen side som også påkaller 
oppmerksomhet. Ved nænne
re overveielse vil man nemlig 
bli klar over at «V. G.»'s lee.' 
der selv inneholder en for
dekt antisemitisme. I den 
innstilling at jøder ikke kan 

le dømmes - alle de andre 
var hvite; 

Da von Manstein stod for 
den britiske domstol som 
krigsforbryter, opptrådte et 
medlem av den britiske spi
ontjeneste, «Intelligence Ser
vice», generalløytnant Alex
ander Scotland. Av de knap
pe referater fremgår det, at 
han hadde med seg fra Wash
ington på forsvarets foranled
ledning en stor tysk samling 
aktstykker om de alliertes 
krigsforbrytelser mot tyske 
soldater. Scotland lånte ut do
kumenter som omhandlet 252 
tilfelle av polske og 3 250 av 
russiske krigsforbrytelser og, 
nevnte i sitt vitnemål at akt
samlingen også omfattet 
krigsforbrytels~r fra britiske, 
franske, hollandske og bel
giske soldater. Men eftersom 
dokumentene var stemplet 
som «top secrets» av de høye
ste amerikanske myndighe
ter, kunne de ikke offentlig
gøres. Retten besluttet da i 
henhold til direktiver fra 
hØyeste hold, at forsvaret 
fikk benytte bare dokumen
ter, som omhandlet d,e Østde
mokratlske myrderier. Og se
nere har man ikke hØrt noe 
rp,ere .. O:ql den. hemmelig

.,stem:plede s~nll;et. 
IfØlge det sveitsiske blad 

«Die Tat» 3. oktober 1949, 
skal folkemord ikke være 
preskribert fØr efter minst 20 

eller bØr dØmmer av «nazist
er» ligger faktisk den ansku
else at motsetningsforholdet 
mellem jØder og nazister, 
dvs. domere i tiden opp til 
1945, som eventuelt var med
lemmer av det nasjonalsosia
listiske parti, må bestå med 
nØdvendighet, at det ikke var 
tilfeldig, men begrunnet i 
begge parters vesen, at det er 
et bedrag å tro at det ikke 
alltid rna gjøre ~eg gjeldende 
hvor de to parter møter hver
andre.For denne innstilling 
er enhver «nazistisk» dom
mer, til syvende og sist en
hver tysker jØdehater og 
s'k-al forbli det til evig tiq. -
Når «V. G.» til slutt skriver: 
Ikke meget kan være vikti
gere for den nye tyske repu
blikk enn å sørge for at en 
slik oppfatning (at antisemi
tismen har en renessanse i 
Tyskland), ikke med ·noen 
rett kan få festne seg, da er 
dette bare ord. For den som 
skriver det har allerede vist 
at han er overbevist om .at 
antisemitismen er en nødven
djghet i Tyskland. Og når det 
gjelder omsorgen, da er det 

. jo så at det visse norske avi
ser vil skal være eller skje i 
Tyskland, det er eller skjer i 
Tyskland - til leserens for
argelse. ' 

Man kan spØrre, hvorledes 
en slik antisemitisme kan få 
plass i «V. G.» Anstisemitis
men er visstnok en bestand-

SOSIALAKROBAT - sa gutten, 
han skulle si sosialdemokrat. -
Men i grunnen er det en tilgive
lig forsnakkelse, idet forskjellen 
i dag ikke er så stor at det gjør 
noe. 

/ 

De fleste av dem har forlengst 
forlatt marxismen og de fornek
ter kommunistene uten dog å for
små deres stemmer ved valgene. 
I dag er de STATS-dyrkere. In
dividene er mindre verd og er 
gode å ty til bare når det er tale 
om å erverve makt på «demokra
tisk» vis. 

Og så driver de sosialakroba
tikk mye lenger enn skinnfeIden 
rekker og bruker kjØkkenveien 
inn til sosialiseringen, mens her
skapet står forvirret og ser på. 

Joda, gutten har rett han
tross forsnakkelsen. Men han er 
vel like nysgjerrig han som vi 
andre på å se hvor lenge de kan 
holde det gående uten å brekke 
nakken. 

år. Det skulle således gjen
stå 8 år fØr Katynmordene 
var preskribert. Og - ytter
ligere noen år fØr massemor
dene i Hamburg, Dresden, 
Hiroshima og Nagasaki er 
preskribert. Teoretisk sett 
skulle det således være mu
lig å berede galgemennepe 
fra N iirnbelig og deres opp
dragsgivere full sy5selsetting 
ennu i mange åt med' å døm
me hverandre og likvidere 
hverandre ........... . 

del av «Nazismen», og såle
des må det da spØrres efter 
årsaken til «V. G.»'s «nazis
me». - En mulig forklaring 
er . denne: Da lederen om 
«Auerbach-saken» er uten
rikspolitisk stoff, og da vanlig 
en ved navn Bj. Gran (B. G.) 
skriver utenrikskronikkene :i 
«V. G.», er vi tilbØyelig til å 
feste lit til det rykte som sier 
at den sa,mme person en gang 
- fØr krigen - var medlem 
av NS., og det et meget aktivt 
medlem. Hvis så er tilfelle, 
vi tar forbehold om vi skulle 
gjøre «en skjelm urett», da 
må vedkommende rettelig 
bedØmmes efter sin egen må
lestokk. Og hvem vil da si at 
vedk. B. G. ikke er «nazist»? 
Han mener jo selv åpenbart 
at «nazismen,. 'er noe man ik
ke kan befri seg fra. Kan han 
da selv ha gjort det? Men en
ten det er B. G. eller en an':' 
nen som har skrevet lederen, 
vedkommende må efter hele 
artiklens innhold og tendens 
bli å karakterisere som en 
avgjort «fasco-nazi akraba
sish, eller kort: en akraba
sist, idet en akrabasist bl. a, 
er et menneske som liten for
nuftig grunn sØker å s'Værte 
en annen nasjon ved å skrive 
på en hetsaktig måte om dem, 
og i den forbindelse ikke unn
ser seg for å puste til den ild 
som i tur truet med å fortære 
de to antagonister. . 

. Anasicus: 
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"Elveru msfu II ma kten" 
Stortingsdokument nr. 2-1945 ble - etter at det først 

var fordelt - trukket inn igjen og avløst aven såkalt «re
vidert» utgave. Etter sigende var man kommet i skade for i 
den første utgave å røpe ting som det ikke var meningen at 
almenheten skulle få vite. Det vil være av særdeles interesse 
om noen måtte være i besittelse av det opprinnelige utsendte 
dokument, ville overlate det til Forbundets sekretariat til 
avskrivning. 

Riksadvokatens 
Meddelelsesblad 

Forbundets sekretariat vil være takknemlig om noen 
vil selge eller låne ut til Forbundet de utkomne årganger 
av «Riksadvokatens Meddelelsesblad» (fra 1945 og utover). 

Forbundet 
Kierschowsgt. 5 - Oslo, telefon 37 7696. 

~Y skattelov fra 1. 1954 • Jan. 
~---~_~et ro: . vedtatt- ny -sk1ttt~lov' 

for landet. Dette gjelder da i 
første rekke prosentligning av 
jord-, hage- og skogbruk. Lo
ven trer først i virksomhet 1. 
januar 1954. 

Den nye skattelov går ut på 
at jord-, hage- og skogbruk blir 
stilt likt med andre næringer 
når det gjelder skatteutmålin
gen. Det blir gjennemført di
rekte ligning slOm tar sikte på 
å få fram den enkelte skatte
yters faktiske inntekt. Dette 
fremtvinger regnskapsplikt for 
alle bønder. 

Uten å komme inn på lovens 
detaljer må det være grunn til 
å stusse over at bøndene frem
deles blir satt i særklasse når 
det gjelder kostdagsprisen. Alle 
andre næringer får fullt fradrag 
for kostutgifter de har til sine 
arbeidere, men bøndene skal ik-

MENNESKET og STATEN 

I sin bok «Tanker mellem 
barken og veden" skriver Si
gurd Hoel: 

«En Dreyfussak i vår tid? 
En verdensoppinion fordi en 
ung Gorki blir arrestert? 
Utenkelig. Midt i den over
veldende mengden av over
grep og urett som hver dag 
skjer over alt, blir det i leng
den umulig å samle interes
sen om noe enkelt tilfelle. -
Men det der er et uhyggelig 
symptom. Har vi ikke lenger 
tid og kraft til å bli opprørte 
Qver en urett begått 'mot en 
enkelt, da har vi allerede ror
rådt mennesket til det store, 
sjellØse uhyre som heter 
STATEN!" 

ke·N: godkjent' iiile.fa;Jt:tiSke'llt
gifter. 

Det er vel ingen næring som 
i sammenligning med jord-, ha
ge- og skogbruk er henvist til å 
ha sine arbeidere i full pensjon. 
Det er for de fleste en absolutt 
nødvendighet hvis de i det hele 
tatt vil ha fremmed hjelp. 

Skatteloven fastslår fremde
les at det er vedkommende fyl
kesskattestyre som etter forslag 
fra ligningsnemnd ene skal fast
sette kostdagsprisen som da vil 
bli fastsatt like stor for alle 
bruk innen fylket eller deler av 
fylket. 

Det må være en oppgave for 
NORSK JORD og sende en be
grunnet henvendelse til Riks
skattestyret om å få rettet på 
denne urettferdighet. 

Januar, 1953. 
AHG. 

«l DET ØYEBLIKKET Tysk
land står rustet, og Vesten er 
på det rene med at den kan ikke 
la dette rustede Tyskland gå 
sammen med Sovjet-blokken, er 
det Tyskland som er situasjo
nens egentlige herre. 

Tyskerne selv er fullt på det 
rene med dette, og de bryr seg 
heller ikke om å legg skjul på 
hva de tenker». 

(Einar Maseng i boken: 
«Det klØvde Norden mel
lom de store stater). 

* 
«ADBEIDSLØSHET er noe fryk
telig. Ingen melodi kan være dy
strere enn den kniv. og gaffel 
spiller i en tom unica på hjem
veien med oppsigelseslappen i 
lommen». 

(D. N.)' 

FOLK og LAND 

LEDERNES VISDOM 

Den respektlØse Sigurd 
Hoel skriver i sin bok «Tan
ker mellem barken og ve
den»: 

«Hvor meget frihet og fri 
bevegelighet har det enkelte 
menneske egentlig i behold i 
nutidssamfundet? Slagorde
ne og ordrene lyder: Betal 
din skatt! Utfyll dine skje
maer! Still deg i kø! Drikk 
dine glass! for det tjener sta
ten på! men stem alkoholen 
ned, for husk at den er syn
dig! Tro på ledernes visdom, 
selv om du aner, nei vet, at 
de er like dumme som du, og 
egentlig hverken vet eller 
aner hva de gjør. Gled deg 
til alderdo;nmen. og pensj~
nen, som pa det tIdspunkt VII 
være redusert til henimot 
null, takket være den evig 
synkende pengeverdien. Og 
når du ser på dine slitte sko
såler, så husk på at i det mØr
keste Afrika må folk gå bar
bent!» 

«JE TATTE DE VA MI 
PLIKT I 1945». 

Gardbruker H fra Rakkestad 
forteller. 

«l hoionna 1945 ringte je opp 
tel landsvikleiren på Havnås og 
legde 3 frontkjempere. Dom sku 
bli sent mæ pr. bil sa han som 
legde ut på Havnås. Morran et
ter møtte je opp ve krøsse rær å 
ta mot dom. Dom sat bak på las
teplanet, og je så trast at de va 
3 spenstige karer i tjugeåra. 
Noe vakt hadde dom ette me sæ 

- men sjaffØren stakk ei krag
refle te mæ og sa at je sjØl måt
te væra v\ikt på dom. J e sku gå 
met kragen i handa sa'n og ves-

c®m' aire 'rioetf Hl'dom færsøkte 
å stikke av, va de bare fær mæ 
å plaffe'n ne. Je så nokk at kara 
flirte, og je må si som sant er at 
je ette lekte detta spele; men je 
tåtte de va mi plikt og dæme sa 
je te kara at dom fekk fØlje !ne. 

Da vi jekk himover tænkte je 
at de måtte vel væra det beste, 
jussom å bli govenner me dom. 
DerfØr så spurte je så rolig som 
mulig å dom het, å da kom de 
fram at de va sØnner tå kjente 
bØnder i Østfold alle tre. 

Hetenstid hadde je gått med 
kragen i næven; men nå smokk a 
je'n over skuldra. -

Da vi kom him, hengte je kra
gen på en spiker hØgt oppe på 
stuguveggen. Den kunne jo være 

,ladd fær alt de je visste og sjØl 
skulle je jo ærbe. Slike ærbes
karer har je ette hatt på gården 
min hokke fØr hell sea. Noen be
taling skulle dom ette ha heller. 
Je betalte bare ei rita avgift tel 
Bolstad'n som je veste dreiv et 
slags gårdsbruk i Trøgstad og 
som bifortenst hell hovedfortenst 
styrte Havnåsleiren og legde ut 
fØlk dom hadde fanga inn. 

Da dom sku gå bort tel hoved
veien om kvellen fær å bli, tatt 
opp ta denne leirbilen, så tok je 
kragen ne ta spikeren og flidde 
den tel en tå frontkjemperne. -
«Ta den me tel sjaffØren dors», 
sa je, «je fØlger ette me dØk, men 
stor takk skær dere ha fær godt 
ærbe». ' 

Sea legde je ette fØlk ta Bol
stad'n. 

«Jeg er også frontkjemper og 
dermed landsviker, gardbruker 
H!» 

«Tal ette slik! Je kunne fare i 
flint nær je tenker på all denna 
ufattelige dårskapen!» 

Jens. 

Ko~misjonærer 

søkes over hele landet 

FOLI( OG LAND 

PPRIMA, NYSALTA 
TORSKEFILET 

leveres i nye tønner innveietnetto 110 kg. 

PRIMA NYSALTA UER, leveres i tønner a 90 kg. 

PPRIMA SKINN & BENFRI KLEPPFISK leveres i kasser 
a 50 kilopakker. , 

PRIMA HEL KLEPPFISK i baller a 50 kilo, fin underord
net sortement av kleppfisk billig; anbefales handlende og 
forbrukere, til rimelige priser. 

OTTO OTTESEN - HAVNERAAS AlS. 
Telegr.adr. Havneraas, Kristiansund N. 

KIRKEN og MENNESKENE 

Otto Morgenstierne skriver 
i en polemikk i «Morgenbla
det» 8. januar 1953: 

«Den kristne kirke hverken 
har gjennom tidene hatt eller 
har i dag noe monopol på den 
rette oppfatning av de ånde
lige ting. Derfor har til alle 
tider mer selvstendig anlagte 
mennesker innen kristenhe
ten, det være innen den ro
mersk-katolske eller senere 
innen inn~n de forskjellige 
protestantiske kirkesamfund 
SØkt sine egne veier til er~ 
k~ennels~ ill' ~nh,~t~nt ofte, ~ 
s arp oP:po~sJon' hl kirkens 
bekjennelse og makttletonte 
autoritetskrav. Den prote
~tantiske kirke har heldigvis 
Ikke lenger særlig store 
maktmidler til å Øve me
ningstvang overfor sine egne 
medlemmer eller andre, men 
dessverre forekommer det 
stadig at dens teologer og pre
sier ikke generer seg for å 
villede sine får og hvem an
dre de kan nå ved misvisende 
fremstillinger av åndsretnin
ger de ikke liker - fordi de 
ikke forstår dem. 

To menn, Lee Syang og 
Hsieh Han hadde forsøkt at
tentat på den nordkoreanske 
president. De blev dØmt til 
dØden og blev fØrt til retter
stedet i et herrens uvær med 
storm og sne., Hsieh Han sier 
så til sin lidels~sfelle: 

- Det er hårdt: å vandre 
sin siste gang på j orden i et 
slikt forferderlig vær. 

- Men, kjære Hsieh, svar
tf' Lee Sy ang. - Hvad sier du 
så om våre voktere, som må 
gå den lange vei tilbake i det 
samme været'? 

Mange' gode bØker av forskj. 

slags realiseres til innbrudds

pris. Be om prisliste s'om sen

des mot svarporto 15 øre. 

HEURECA T /W, 
Maridalsveien 206. 

BØKER 
mottas til innbinding. 

SIG. HAGA, 
adr. Lillehammer. 

FRØHAVRE TILSALGS 
Sol Il renset og beiset; fØrste 
klasses såhavre sp. 98 %, kr. 
0,92 pr. kg inkl. sekker. , 

PER LIE 
Kapp, ø. Toten. 

SKRIVEMASKINER 
Et mindre parti Rheinmetall 
Portab.le med koffert og,! års 
garanti ankommet: 1'Tfs kun 
kr. 562,-. Avbetaling inn
rømmes. 

SVERRE JACOBSEN 
Ilseng. 

REISENDE! 

Importagent med agentur i 
maskiner og verktøy SØker 
yngre teknisk interessert for
retningskyndig mann - som 
mot provisjon kan beSØke 
industrien. 
Bill. mrk. 'Salgsrepresentant' 
til bladets eksp. 

RULLEGARDINER 

i prima mønstret og ensfarvet 
duk kjØpes fordelaktig hos 

A. E. NUMMEDAL, 
Munkerekken, Tønsberg 

Selgere ansettes på provi
sJonsbasis. 

OverrettssakfØrer 
SOLVEIG STANG 

Selvangivelser, konferanser 
etter avtale. Tlf. 37 96 26 Oslo. 

TANNLEGE MAAMOEN 

Hansteensgt. 2. Tlf. 443699. 

BØker til innbinding 
formidles. 

HEURECA T/W 
Maridalsveien 205, Oslo 

Telefon 38 06 08 
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I FOLK og LAND 

Har Du fornyet abonnementet? 
Har kommunistene -. • • 

grundig Ødeleggelse av for~ 
svaret går det 'samme styret 
til krig. Gis det noe eventyr 
som kan hamle op mot 
dette?» 

(Forts. fra side 1) 

gjennomgåelse og sendt den 
tilbake til politiet. Etter~ 
forskningen har pågått i lang 
tid - sier statsadvokaten. 

En politifullmektig ved 
Kongsberg politikammer for~ 
teller at han ikke har hatt 
noen befatning med saken og 
kjente ikke noe til den. Poli
timesteren var i et møte da 
vi ringte. 
OverrettssakfØrer SAGAAS, 

Kongsberg, som har saken for 
de som er blitt utpekt av byg
desladderen som store synde-

Da Johan Bojer 
(Forts. fra side 1) 

ker øynene for hvad som 
gjorde at vi selv ligger der vi 
er». 

«En annen gang er det 
mange som sier. Bare ikke 
nå. Siden skal vi nok rydde 
op og ~raffe de skyldige. -
Men siden, når blir det? Når 
det er vokset mose på forbry
telsene, så de for de fleste 
er glemt?» 

cEn og annen hadde jo sagt 
fra, Men nåde ham. Han fikk
vite, at han var krigshisser, 
militarist, nazist.- Hos oss 

• 

re, forteller at han sender'sa
ken over til politikammeret 
igjen med det fØrste. - Det 
har vært mest om å gjøre å 
få saken etterforsket, uttaler 
han på vår forespØrsel. Poli
tiet har ikke nektet etter
forskning, men det er visse 
ting som det ik~e har Ønsket 
å opplyse noe om. ' 

- Er det her »overvåk
ningspolitiet» kommer inn? 

- Det kan jeg ikke uttale 
meg om. Men som sagt, doku
mentene går nå tilbake til po
litiet og så får vi vente og se. 

«Sjefen for kavalleriregi
mentet nordenfjells melder 
til sine overordnede, at hans 
avdeling mangler alt som 
kan gjøre den skikket til å gå 
i felt. Hjelper ikke. De skal 
likevel avsted: Nu skal kare
ne ut og redde Norge. Og de 
som er skyld i at guttene vå
re må gå vergelØse mot en 
overlegen fiende, de berger 
seg selv i sikkerhet, fØrst til 
Nordland, så til, London. Og 
for sikkerrets sky Id tar de 

• • vår gullbeholdning med. Og 
er vi ferdig med tingen, når fra det fjerne forlanger de at 
vi har fått klebet den riktige vi værsågod skal være tapre 
politiske merkelapp på den.. og redde Norg,e! Er det ikke 
Et styre som fØrst avruster eventyr? Men vi skal ikke 
og siden går til krig. Hvert tale om det. - Hyss! Siden 
år blev det i lange tider sendt engang. Men ikke nu. For de 
agenter til ekserserplassene, fremmede kunde se vi vasker 
som skulle Ødelegge discipli- vårt lirined og det er ikke 
nen. - Avrustningen skulle bra». - . 
fullbyrdes til grunnen. Ikke «Spørsmålet er: Når vi ik
bare materielt, men også mo~ ke anklager de skyldige
ralsk. En general fortalte ser det ikke da ut som at vi 
mig for et år siden at når han gjør oss til deres hælere? Og 
en sjelden gang viste sig på hæler er medforbryter, er det 
gaten iruniform;så v.ar-det " cikk~"aå.? ",,,"I,,.~ke'8ett~u'; 
mange som fulgte efter - og man de sky Idige for krigs
pep .. ~ ..... Og efter en så rett. Vi har inntil videre ut~ 

• 

Et lite glimt fra Europas nord

I igste lei r for pol itiske \ fanger 

anno 1952 

men. Kokken hadde gått me-
todisk til verks. Han glemte 
alt omk;ring seg, både fangen
skap og ubehageligheter. For 
ham var dette svenneprøven. 
Ville anden smake slik som 
gjester ved et hotell forlang
te den skulle smake? 

En liten and hadde forvil
let seg innafor ieirområdet. 
Muligens var det imot dens 
egen vilje. Dessuten er der 
ingen som blir forespurt om 
de vil ta opphold i en slik 
leir. Faktum var nå at den 
var kommet der og hadde 
ingen muligheter for å kom
me derfra. - Den var dØd, 
men sjØl om den lå der livlØS 
så vakte det adskillig mun
terhet i fangeflokken som sto 
omkring og beskuet den. 

I en slik fangeleir hvor åre
ne glir sammen og blir et 
langt dØgn - hvor iutet nytt 
hender og hvor en blir hver
dagsgrå i strømmen av små, 
bittesmå realiteter, der skul
le anden møte sitt endeligt. 

- Er det sj anser for å få 
vinger på, dersom jeg spiser 
den med fjøra på? spØr Big
gen. 

- H vad da, tenker du på 
flukt? 

- Nei, men det kunne vært 
artig cl føle seg salig. 

- Salig, du, bruk ikke 
fremmedord. 

Etter rådslagning ble anden 
gitt til leirens mesterkokk 
Håkon. 

- Du har vel mest interes
se av den for videreutdannel
sel i faget ditt. Du har jo hatt 
lang trening når det angår 
mat med bust på, eller mat 
med finner på. Dette er jo 
noe helt nytt «mat med fjør 
på». 

--,-' Aha, le canard, det blir 
saker, smilte kokken og grep 
anden om halsen og sprang 
inn til lærebøkene sine. 

3 timer senere var Håkon 
i full sving med fjØrplukking. 
- FjØr og dup seilte rundt i 
rommet og borte i sengen lå 
Per og Børe og host.et dun og 
drØmte om andeste:lk. 

Arbeidet gikk sin gang -
og snart lå anden ferdig til 
steking. Håkon var stolt av 
arbeidet sitt. - Der lå den 
ferdigsydd og med «hØstpak
kens» svisker og eple' i vom-

Plutselig kom inspektØren 
inn på kjØkkenet. 

- Hm, skal De lave fugle
steik? 
, - Ja, jeg har fått noe å Øve 
meg på - gjør det noe? spur
te Håkon. 

Bare et «hm» var svaret han 
fikk. 7 års fangenskap hadde 
lært Håkon en' del om lyder 
m.v. når disse kom fra «gull
snorene» , og dette «hm» for
t.alte sitt. 10 min. senere ble 
han innkalt til inspektØrens 
kontor og her ble han kryss
forhørt av direktØren og in
spektøren om, hvordan anden 
var kommet inn i leiren. Hå
kon forsto på deres oppfØrsel 
at det måtte være en meget 
alvorlig forbrytelse det som 
eventuelt måtte ha foregått 
når en får inn en slik and. 

- Jeg har fått den, svarte 
Håkon, og noe mer fikk de 
ikke ut av aamo 

J eg har i fangetiden gått 
inn for å utdanne meg i et 
fag, slik at jeg kunne noe når 

nevnt en av de verste til sko
leinspektØr på Hamar. Kom
mer de andre hjem så skal 
du se vi reiser dem ærespor
ter på Karl Johan». 

Ja, - slik skrev "Johan 
Bojer i r940.' 

DE KJÆRE BARNA -

«Churchill er ikke i den 
heldige stilling. som Oscar 
Torp, at han kan klare seg' 

uten dollarhjelp. Norge er jo 
et av de få land som gjør det», 
skriver «Vestfoid Arbeider
blad" i barnespalten 3. '1. 53. 

(Men - la bare ikke Eisen
hower få se det, når han blir 
president) . 

HVEM SKAPTE KAOS? 
En italiensk jurist, en engelsk 

læge, en fransk arkitekt og en 
russisk embedsmann møttes på 
en kafe. Under samtalen kom de 
i diskusjon om hvad som er den 
eldste professjon i verden. Juri
sten må ha Vært den fØrste, men
te italieneren, for uten visse lo
ver kunne verden ikke ha eksi
stert. Lover, svarte englenderen 
- hvorledes skulle Kain og Abel 
ha kommet til verden, hvis det 
ikke hadde vært læger til? 
-' Dere tar feil begge to, sa 

franskmannen, for selvfØlgelig 
v~t: ,;~f \b~" ~9l",,~ .a~IQ~~t, til" 
å skape orden ut av 'kaos. ' 

- Kaos! gjentok russeren for
aktelig. - Hvem skapte så kaos! 

jeg engang sto utenfor pigg
tråden. lover 5 år har jeg 
stått ved kjøkkengrytene og 
i samme tid har jeg benyttet 
min fritid for å lære - lære 
og lære mest mulig om ko
king. Fengslet har ikke skutt 
til så meget som en kro
ne for kjØp av lærebøker -
alt har jeg kjØpt' sjøl. Er ikke, 
\ffiitt fag like så· nødvendig 
som andre fag? - Jeg har nå 
fått en and med fjørene på. 
Ingen andre fanger kunne 
tenke seg å få inn en uferdig 
and, men jeg fikk det fordi 
jeg skulle få Øve meg i faget. , 
Hadde jeg bestemt 1lleg for å 
bli smed så kunne det tenkes 
at jeg hadde fått inn en am
bolt, eller maling dersom jeg 
ville bli maler. - Ingen ville 
da kryssforhøre meg om 
hvordan disse ting var kom
met inn i leiren. - Hvorfor 
er forbrytelsen så stor når 
det angår en and? -, Kokken 
kjempet hardt for sin stak
kars lille and, men det var 
som å henvende s~g til en 
stokk. Likevel smilte han 
medlidende til disse to store 
herrer, - han hadde råd til 
dette. Arenes motgang hadde 
,vennet ham til meget;. Han 
forlot kontoret og gikk tilba
ke til kjØkkenet og til steika. 

BE HAM BRUKE TELE

FONEN! 
NATO's generalsekretær, lord 

Ismay, blev en dag i sitt kontor 
iPalais Chaillot i Paris forstyr
ret av voldsomme rop i kontoret 
nedenunder. Han sendte, en sek
retær ned for å undersØke :Jaken 
og denne forklarte så at det var 
hr. P. som snakket med Island. 

- Hm, sa Ismay - be ham 
bruke telefonen neste gang. 

Apropos Ismay, han skal være 
en vittig hund og ynder å for
telle fØlgende: 

Mannen var dØd og hans båre 
stod foran alteret i kirken. Pre
sten talte til fØlget og da særlig 
til enken og hennes sØnn., Han 
gaven hjertevarm skildring av 
den arbeidssomme, hederlige og 
gode familiefar. Og da tok enken 
sin sØnn ved hånden og sa: La 
oss gå. Vi er kommet til for
kjert begravelse. 

ADAM spaserte i Paradiset. Det 
var fØr Eva. Han var alene. Ved 
en busk møtte han en ung mann. 

- Men hvem i all verden er 
du? spurte han. 

- Jeg er det fØrste menneske 
i verden . . . . .. Jeg er russer. -

'" 
DET var på skolen i Warszaw~. 
Lærerinnen spurte en liten søt 
pike. - Hvem er din far? 

- Stalin. 
- Riktig, og hvem er din mor? 
- Polen. 

·.,."7';;~", ... 9gJp"a. J;ul$lter du 
mest i verden? . 

- At far vil la mor 'være i 
I fred . 

En stund etter kom inspek
tøren inn p'å kjØkkenet og for

"kyndte at anden var beslag
lagt og at den Øyeblikkelig 
skulle tas ut av stekeovnen. 

Det !nyttet svært lite om 
kokken spurte om han ikke 
kunne få steke den ferdig for . 
derved å få konstatert sma
ken. Det som var bestemt sto 
ikke til endring. 

Kokken tok ut anden og 
gav den til inspektØren. At
ter engang smilte hal} - han 
hadde god råd på smil - om 
14 dager skulle han likevel ut 
i friheten· og hvorfor da irri;' 
teres av slik smålighet og 
derved muligens miste sjan
sen til frihet. Der skulle så 
lite til fØr en fikk på rulle
bladet sitt «umulig :fange». 

14 dager senere gikk Håkon 
ut i friheten og anden ble lig
gende, men nå var det gått 
gjæring i sviskene og eplet. 

«Ars fangenskap kan en 
lett glemme, men noe som en 
fange aldri vil kunne glem
me er de "små glimt" som 
hans foresatte sørget for å 
strø utover den vei som var 
tung nok fra fØr av å gå på», 
var kokkens mening da han 
- uten sko på fØttene gikk 
ut av fangeleiren. 

HEL 
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